
Determinazione Dirigenziale

N. 1945 del 28/10/2020

Classifica: 009.04.04 Anno  2020 (7232393)

Oggetto ASSUNZIONE DI UN IMPEGNO DI SPESA PER LA QUOTA 
ASSOCIATIVA DI PARTECIPAZIONE ALLA RETE BIBLIOTECARIA 
SDIAF DA PARTE DELLA BIBLIOTECA MORENIANA. ANNO 2020.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
CULTURA

Riferimento PEG 229
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO CULTURA
NOFED

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2861 2020 6511 0 €  1.100,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE in data 23 luglio 2002 è stata completata la sottoscrizione della 
Convenzione fra la Provincia di Firenze ed i Comuni dell' Area metropolitana, 
Chianti e Valdarno Fiorentino per la creazione del Sistema Documentario 
Integrato dell' Area Fiorentina – SDIAF, a cui questa Amministrazione con 
delibera di Giunta n. 294 del 6 settembre 2001, esecutiva ai sensi di legge, 
aveva già dato la propria adesione;

CONSIDERATO CHE ai sensi degli artt. 2 e 4 della suddetta Convenzione, agli atti 
di  questa  Amministrazione,  ed  in  base  a  quanto  comunicato  dell'Ufficio  di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1945 del 28/10/2020

      1 / 4



coordinamento  del  Comune  di  Firenze  per  mezzo  di  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale, la quota a carico della Città Metropolitana di Firenze per l'anno 
2020 (riferito sia alla Biblioteca Moreniana che all’Archivio Storico) ammonta 
ad € 1.100,00;

RITENUTO PERTANTO di corrispondere al Comune di Firenze, cui compete ai sensi 
dell' art.  9 della  suddetta Convenzione  il coordinamento  dello SDIAF,  tale 
importo come quota di partecipazione per l'anno 2020;

RILEVATO inoltre che nel bilancio di previsione 2020 è previsto il capitolo di U 
6511/0 “Spese per il sistema bibliotecario e lo SDIAF” in cui è possibile 
impegnare il suddetto importo a carico della Città Metropolitana di Firenze;

VISTO;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68 del 27/11/2019 con cui 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 71 del 30/09/2020 con cui 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

 L’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
di cui al D. L.vo 18 Agosto 2000, n. 267 e ravvisata la propria competenza 
in merito;

 gli artt. 3, 6, e 7 della L. 136/2010 così come modificata dal DL 187/2010 
e convertita in L. 217 del 17.12.2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

 il  Regolamento  di  contabilità  della  Provincia  ed  il  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

CONSIDERATO CHE,  ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del 
Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 
agosto 2009 n. 102, è stato verificato che la spesa di cui al presente atto è 
compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  che  la  medesima  è  altresì 
compatibile con le norme relative al patto di stabilità in quanto:
- trattasi di spesa del titolo I;
-  la  spesa  del  suddetto  titolo,  al  fine  del  patto  di  stabilità,  viene 
considerata in termini di competenza anziché di cassa, coincidendo in tal modo 
con gli stanziamenti previsti dal bilancio;

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 con il quale è 
stato conferito  alla sottoscritta,  in aggiunta  a quanto  già stabilito  dal 
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017, le funzioni relative a 
“Turismo e Sociale”, “Cultura” e “Gestione del Parco Mediceo di Pratolino”; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1945 del 28/10/2020

      2 / 4



   
                                                       

DETERMINA

1)  DI IMPEGNARE l’importo complessivo di Euro 1.100,00=, somma per la quale 
sussiste  l’attestazione  di  cui  all’art.153  comma  V  del  T.U.  degli  EE.LL. 
267/2000, sul capitolo 6511 “Spese per il sistema bibliotecario e lo SDIAF” del 
bilancio di previsione 2020 per la quota di adesione al sistema bibliotecario 
SDIAF per l’anno 2020;

2) DI PRECISARE CHE:
 Per il Comune di Firenze, i trasferimenti di denaro da Enti Pubblici 

devono transitare su conti di tesoreria presso la Banca d’Italia ed in 
particolare:
Numero contabilità speciale 62505 intestato a Comune di Firenze Codice 
IBAN  IT  35  KO100003245311300062505  -  SEZIONE  TESORERIA  PROVINCIALE  DI 
FIRENZE; 

 L’effettiva esigibilità dei crediti è da riportarsi per intero al corrente 
anno finanziario; 

 L’attribuzione del corrispettivo di cui al presente atto è soggetto alla 
pubblicità prevista dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante disposizioni 
in materia di “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

 La presente spesa non attiene alla tipologia su cui sono intervenute 
riduzioni ai sensi del D.L. 78/2010 convertito nella L. 122/2010;

 Il responsabile del procedimento per il presente provvedimento è la 
sottoscritta.

3) DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento 
di contabilità dell’Ente, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della 
registrazione dell’impegno di spesa, nonché alla Segreteria Generale per la 
relativa pubblicazione  all’ albo pretorio online dell’Ente;

Firenze            28/10/2020                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO CULTURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1945 del 28/10/2020

      3 / 4



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1945 del 28/10/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

